Veruntamen ut more nostro, circa radices hujus Artis, glebam paululum aperiamus, & subigamus; Rhetorica certe Phantasia, quemadmodum Dialectica Intellectus subseruit. Estque, si quis altius rem penetreret, Officium & munus Rhetorica non aliud, quam uerionis dictamina

minphantasia applicet, & commendet, ad exercitandum appetum, & voluntatem. Regimen enim rationis impeti, & perturbari videmus tribus modis: Vel per illaqueationem sophismatum, quod ad Dialecticam pertinet, vel per prestigias verborum, quod ad Rhetoriam, vel per affectum violentiam, quod ad Ethicam. Quemadmodum enim in negotiis, quae cum aliis contrahimus, vinci quis & perduciri solet, vel Astra, vel Importunitate, vel Vehementia; ita etiam in illa negotiatione interna, quam nobiscum exercemus, aut argumentorum fallacis subruitur; aut impressionum, & observationum affinitate sollicitamus, aut inquietamur, aut affectus Impetus concutimur, & rapimur. Neque vero tam infelicitagitur cum natura humana, ut illæ artes, & facultates ad rationem deturbandam valent, nequit vero ad eandem roborandam, & stabilendam: Verum ad hanc rem longe magis. Finis enim Dialectica est, docere formam argumentorum, ad præsidia intellectus, non ad insidias. Finis itidem Ethica, affectus ita componere, ut rationi militent, non autem eam invadat. Finis denique Rhetorica, Phantasmum impleat observationibus & simulachris, quæ rationi suppetas ferant, non autem eam opprimant. Abusus enim artis ex obliquo tantum interveniunt, ad cavendum non ad utendum.

Quapropter in Platone summa fuit iniquitas (sicut ex non immorato erga Rhetores sui temporis odio orta), ut Rhetoricam inter artes voluntarias collocavit, et similē esse dicens Coquinaria, quæ non minus cibos salubres corrumperet, quam non salubres gratiore redderet, conditorum varietate, & deliciis abutens. Absit autem, ut oratio non frequenter veretur in rebus honestis ornandis, quam in turpibus oblinendis: Hoc enim ubique præsto est: Siquidem nemo est, qui in honestius loquatur, quia aut sensiat, aut faciat. Sane à Thucydide opime notatum est, tale quidam solitus fuisse objici Cleonem; quod, cum semper deteriorem partem tueretur, in hoc multus esset, ut eloquentiam, & sermonis griam carperet. Probe quippe, cum tunc de rebus sordidis, & indignis non posse quempiam pulchre loqui, at de rebus honestis, facilissime. Eleganter Plato (sicet jam in Trivio decantetur) *Virtus si confisi daretur, ingentes sui amores concitaret; At Rhetorica virtutem, & bonum depingit plane, & reddit quasi conspicuum. Cum enim corpore effigie, illa sensu monstrari nequeant, superest ut per ornatum verborum, Phantasia, representatione, quantum fieri potest, viva, coram sitantur. Siquidem mos Stoicorum, ut erito diris est à Cicerone; qui concisis & argutis sententis & conclusionibus, virtutem animis hominum imponere fatigebant, quæ res parvum habet cum phantasia, & voluntate consensum.*

Porro, si affectus ipsi in ordinem compulsi, & rationi prorsus morigeri essent; verum est, nullū magnopere futurum perluacionum & insinuationum, quæ aditum ad mentem præbere possit, usum; sed satis fore, si res ipsa nude, & simpliciter proponantur, & probentur. Verum affectus contra, tantas secessiones faciunt, quin etiam ratae turbas, & seditiones movent, (secundum illud,

— Video meliora, proboq;

Deteriora sequor) —

ut ratio prorsus in servitatem, & captivitatem ab-

tepta foret, nisi Eloquenter Siada efficeret, quo minus Phantasia à partibus affectuum staret, sed potius opera ejus, fecundus incatur inter rationem, & phantasmam, contra affectus. Notandum est enim, affectus ipsos ad bonū appetens semper ferri, atq; haec ex parte aliquid habere cum ratione cōmune: verum illud interest, quod affectus intuentur proprie bonum, in presentia; Ratio præsens in longum, etiam futurum, & in summa. Ideoque cum qua in praesentia obversentur, implam Phantasmam fortius, succumbit plerumq; ratio, & subjugatur. Sed postquam eloquentia, & iuasionum vi effectum sit, ut futura & remota constituantur, & conspiciantur tanquam praesentia, tum demū abeunte in parres rationis phantasia, ratio fit superior.

Concludamus igitur non debere magis virtus veri Rhetorica, quod deteriorem partem cohonestare sciat; quam Dialectica, quod Sophismata cōcinnare doceat. Quis enim necit contrariorum eandem rationē esse, licet usu opponātur? Porro non eo tantum differit Dialectica à Rhetorica, quod (ut vulgo dicitur) altera instar pugni, altera instar palma sit; (altera scilicet pressæ, altera fusa tractet) verum multo magis, quod Dialectica rationē in suis Naturalibus Rhetorica, qualis in opinionibus vulgaris sita est, consideret. Prudenter igitur Aristoteles Rhetoricam inter Dialecticam, & Ethicam cum Politica, collocat, cum ex utriusque participet. Siquidem probationes & demonstrationes Dialectica, univeris hominibus sunt communes, at probationes & iuasiones Rhetorica, pro ratione auditorum variari debent, ut quis tanquam Musicus, auribus diversis se accommodans, sit demum.

Orpheus in Syphie, inter Delphinas Arion.

Quæ quidem ap̄placatio, & variatio orationis (si quis eius perfectionem, & culmen desideret) eo usq; extendi debet; nr si eadem ipsa apud diversos homines sint dicenda apud singulos tamen aliis atque aliis verbis sit utencū. Quanquam hac pars eloquentia (Politica scilicet & Negotiata, in privat̄ sermonibus) maximos oratores plerumq; destitui certum sit dum ornari; & formulas elegantes orationis captantes, volubili illa applicatio, & characteribus sermonū, quibus versus singulos ut consultius foret, excidunt. Certe, non abs refuerit, circa hoc ipsum, de quo nunc dicimus, novam instituere inquisitionem, eamq; nomine Prudentia sermonis privati indigitare, atque inter Desiderata reponeat. Rem certe, quam quo attentius quis recognoscet, eo pluris faciet. Utrum vero hoc inter Rhetorica, an Politica collocetur, haud magni referat.

Descendamus modo ad desiderata in hac arte, quæ ut ante diximus, sunt generis, ut pro Appendixib⁹ portius censeri debant, quam pro iortionibus artis ipsius, & pertinent omnia ad Promptuariam. Primo igitur non inventimus, qui prudentiā illam, simul & diligentiam, Aristotelis, bene persecutus sit, aut supplererit. Hic nimis rūm caput colligere signa popularia, sive colores boni, ac mali apparetis, tam simplicis, quam comparati, qui sunt vere Sophismata Rhetorica. Sunt autem eximii usus, præfertim ad negotia, & prudentiā sermonis privati. Labores vero Aristotelis circa colores istos in trib⁹ claudicant. Primo, quod cū multi sint, paucos admodum recenfant. Secundo, quod Elenchos suos non habeant adjunctos. Tertio, quod videatur ille

H usum

usum eorum ex parte ignorante. Ulus enim eorum, non magis ad probandum, quam ad afficiendum, & comovendum subservit. Completes siquidem loquendi formulæ, quæ idem significant, varie tamē afficiunt. Nam longe fortius penetrat, quod acuminatum est, quam quod obtusum; licet in ipsa percussione vires æqualiter indantur. Nemo est certe, qui non magis afficiatur, audiens, Inimici tui de hoc miro triumphos agentes.

Hoc Ithacus velit, & magno mercentur Atridae:

quam si simpliciter dicatur, Hoc rebus tuis incommodabit. Itaq; mucrones isti, & aculei sermonum, minimè sunt negligendi. Cum vero hanc rem, ut Desideratam, proponamus, ex coniuetudine nostra, illam Exemplis fulcimus: Praecepta enim minus rem illustraverint.

Exempla colorum boni & mali, tam simplicis, quam comparati.

Sophisma.

1. Quod laudant homines, & celebrant, Bonum, quod vituperant, & reprehendunt, Malum.

Elenchus.

Fallit Sophisma qua uer modis, scilicet, Aut propter ignorantiam; Aut propter malam fidem, Aut propter studia & factiones; Aut propter ingenua laudatorum, & vituperatorum. Propter ignorantiam, Quid vulgi judicium ad examen boni & mali? Melius Phocion, qui, cum populus ei præter solitum applauderet, quasivit, Num forte deliquerit? Propter malam fidem: Laudantes enim & vituperantes suam rem sepius agunt, neque loquuntur ut sientur.

Laudat venales, qui vult extrudere, merces.

Item: malum est, malum est, inquit Emptor: sed cum recesserit, tum gloriabitur. Propter factiones, Cuvis enim patet, confusores cere homines, eos qui suarum partium sunt, immodicis effere laudibus; qui autem contrariarū sunt, infra meritum deprimeret. Propter ingenia: Alii enim natura facti sunt, & compositi ad adulacionem servilem: Alii contra momi & terri: Ut laudando & vituperando, suis Ingeniis tantum obsecudent, parum de veritate solliciti.

Sophisma.

2. Quod etiam ab inimico laudatur, magnum bonum: quod vero etiam ab amicis reprehenditur, magnum malum.

Sophisma fundamento hoc niti videretur, quod quæ in gratiis & contra animi nostri affectum & propensionem loquimur, ea ipsa vim varietatis à nobis extorquere, facile creditur.

Elenchus.

Fallit Sophisma propter astutiam, tam inimicorum quam amicorum. Inimici enim laudes quandoque tribuunt, non invite, nec à vi veritatis coacti, sed eas tamen diligentes, quæ inimicis suis invidiam & pericula conflare possint. Itaque apud Græcos superstitione quedā invaluit, ut crederent, si quis ab altero laudaretur, animo malevolo, & proposito nocendi, naribus ejus pustulam annasī solere. Fallit iterum, quia laudes interdum imperiunt inimici, tanquam præfatiunculas quasdam, ut postea liberius & malitiosius calumniantur. Ex altera parte, fallit etiam hoc Sophisma propter astutiam Amicorum. Solent enim illi vitia amicorum interdum agnoscere, & prædicare, non

quod aliqua vis Veritatis eos cogat; sed ea eligentes, quæ minimū amicos suos lādere possunt, scilicet cetera quidem viri optimi essent. Fallit iterum, quia Amici quoq; reprehensionibus suis (sicut de Inimicis audibus diximus) tanquam præfatiunculas quibusdam uruntur, quo paulo post in laudes estiūs excurrant.

Sophisma.

3. Cuius privatio bona, id ipsum Malum: cuius Privatio mala, id ipsum Bonum.

Elenchus.

Fallit Sophisma duob⁹ modis: Aut propter comparationem boni & mali: Aut propter sucessionem boni ad bonum, aut mali ad malum. Propter comparationem: Si bonum fuerit generi humano, privari esu glandium, non sequitur, quod malus ille erat; sed Dodona bona, Ceres melior. Neque si malum fuit Populo Syracusano, Dionysio Seniore privati, sequitur quod Dionysius ille bonus fuerit; sed minus malus, quam Junior. Propter Successiōnem: Etenim privatio boni alius non semper dat locum malo, sed quandoq; majori bono; ut cum flos decidit, fruct⁹ succedit. Nec privatio alius mali dat semper locum bono, sed interdum majori malo. Nam sublati inimico Cludio, Milo simul & segetem gloriae perdidit.

Sophisma.

4. Quod bono aut malo vicinum est id ipsum itidem bonum, aut malum: quod vero remotum est à bono, malum, quod à malo, bonum.

Habet hoc fere retum natura, ut quæ natura sua convenient, etiam locis convenient, que vero contraria naturæ sunt, etiam intervalis distent: Cum singula, amica sibi associare, inimica summovere gaudent.

Elenchus.

Sed fallit Sophisma tribus modis: Primo propter destinationem, secundo propter obscurationem, tertio propter protectionem. Propter destinationem fit, ut quæ in iugo genere amplissima sunt, & maxime excellunt, omnia, quantum fieri potest, ad se trahant & in vicino queq; posita delluant, ac quasi inedia conficiant. Itaque in propinquo arborum grandium virgulta nunquam lata reperies. Recte etiam ille, Divus servi maxime servi. Nec male cavillatus est, qui inferius famulitum in Aulis Principum, Festorum vigilis comparavit; quæ, Festa sua in proximo attingunt, ipsa autem jejuniis addicuntur. Propter obscurationem: Etenim & hoc habent quæque, in suo genere, præstantissima, ut licet proxima non extenuent, aut destituāt, tamen obscurant, & obumbrant. Quod etiam de Sole noctant Astronomi, quod si scilicet aspectu bonus conjunctio & approximatu malus. Propter protectionem: Nam non solum res coēunt & congregate, propter consortium, & naturæ similitudinem, sed etiam malum (præsertim in civilibus) configit ad bonum, ut lateat, & protegatur. Itaq; scelerat homines perturbant Alys Divorum, & virtutum ipsum le in virtutis umbram recipi;

Sapientiam proximitate boni.

Contra & bonū se aggregat ad malum, non propter consortium, sed ut illud convertat, & reformet in bonum. Itaque & medici magis accedunt ad ægrotos, quam ad sanos; & Servatori nostro objectum est, quod Conversari cum publicanis & peccatoribus.

Sophisma

Sophisma.

5. Cui cetera paries, velscta, secundas unanimiter deferunt, (cum singula Principatum sibi vendenti) melior reliquias videtur: Nam primas quoque ex Zelo videtur sumere, secundas autem ex vero & merito tribuere.

Ita Cicero argumentatur, sectam Academicorum, quae Acatalepsiam tenuit, Philosophiam faisse præstantissimam. Interrogo enim (inquit) Stoicū, qua se sit prior; ille suam ceteris anteponet: Deinde quæ secundas teneat, Academicam fatebitur. Aye similiter cum Epicuro; (qui Stoici vix affectum toleraverit) postquam suam Sectam collocauit in summō, collocabit Academicam in proximo. Similiter, vacante dignitate aliqua, Princeps si competitores singulos interrogaret, quem post se potissimum commendare vellent, verisimile est, secunda illorum vota, in eum qui præcipue dignus, & optimè meritus fuerit, concursura.

Elenchus.

Fallit Sophisma propter Invidiam. Solent enim homines, proxime post se & factōnem iūā, in eos inclinare & propendere, qui reliquorum maxime sunt enerves & imbellēs, quiq; eis minimū modestia exhibuerunt, in odium illorum, qui illis plurimum infularunt, aut incommodeantur.

Sophisma.

6. Cujus excellētia vel exuperantia melior, id toto genere melius.

Huc pertinent formula illæ usitatæ: Ne pervagemur in generalibus: Conferamus particularim aliquem cum particulari. &c.

Elenchus.

Videtur hoc Sophisma iatis nervosum; & magis Dialeticum quiddam, quam Rheticum. Attamen interdū fallit. Primo, quæ sunt tres haud paucæ, périculo pluīum obnoxiae, quæ tamen, si evadant, ceteris antecellant. Ita ut generē sint deterriores quia sp̄s periclitantur & excidunt; Individuo autem nobiliores. In hoc numero est Gemma Martia, de qua Gallicum Adagium, *Filius Parisorum & Gemma Mensis Martij, si ex illis evadat annus erit in star decim alitorum.* Adeo ut in generē Gemma Maii Gemma Martij præstet, sed tamē in individuo optima Gemma Martii optime Gemma Maii præferatur. Fallit secundo propter naturam rerum, in aliquibus generibus aut speciebus magis aqualem, in aliis magis in aqualem. Quemadmodum in observationem venit, clima calidiora generaliter ingenia producere acutiora, at in frigidioribus ingenia illa, quæ eminent, etiam acutissim's calidaram regionum præstare. Similiter, in exercitibus complurib⁹, si res duello inter singulos transfigeretur, fortasse ad unam partem accederet Victoria, si copiis universis, in alteram. Etenim excellētia, & exuperantia casum recipiunt, at genera natura, aut disciplina reguntur. Quintiam in genere, metallum lapide pretiosius Attamen Adamas præcellit auro.

Sophisma.

7. Quod rei integrum servat, bonum; Quod sine receptu est, malum: Nam recipere non posse, impotentiā genus est, Potentia autem bonum.

Hinc confinxit Aësopus fabulam de duabus ranis; quæ in magna siccitate, cum aquæ ubiq; deficerent, deliberarunt, quid sibi demum agendum esset. Prior autem: *Descendamus in putum*

profundum, neq; enim verisimile est ibi aqua defunram. Cui altera ita regerit; *Quin si forte ibi quoque aqua deficiet, quomodo exinde rursus ascendere poterimus?* Firmamentum autem hujus sophistmatis est; Quod actiones humanae adeo sint incertæ, & periculis expositæ, ut illud op̄ inum videatur, quod plurima habeat effugia. Huc spectant formulæ illæ, quæ in usu sunt. Obligatum plane & obstrictum terreddes; Non tantum, quantum voles, fuisse ex fortuna. &c.

Elenchus.

Fallit Sophisma primo, quia in actionibus humanais fortuna urget, ut aliquid demum decernatur. Etenim ut eleganter à quo piam dictum est; *Etiam non statuere, est aliquid statuere:* Adeo ut s' penumero consilii suspensio pluribus nos implicet necessitatibus, quæ si aliquid statuissimus. Videtur autem iste morbus quidam animi, similis ei, qui reperitur in avaris: Sed translatus à cupiditate retinendi opes, ad cupiditatem retinendi arbitriū & potestatem. Siquid avarus s' nō vult, ne quid derrahat de summa; Ita & huiusmodi scepticus nil exequi vult, ut omnia ei sint integra. Fallit secundo, quia necessitas, & illud (quod adjunt) *facta est alea.* Stimulos addicantur: sicut inquit ille; *Cateri pares necessitate certe superiores esse.*

Sophisma.

8. Quod quis culpa sua contraxit, maius malum; quod ab externis imponitur, minus malum.

Hujus rei causa est, quod morsus conscientiæ adverba conduplicet; Contra conscientiū sibi esse, quod culpa quis vacet, magnū præbet in calamitate solarium. Itaq; Poëta ea pathemata maximè exagerat, tanquam desperationi propria, ubi quis se in ipsum acuset, & discrutiæ;

Sequuntur clamat causamque caputque malorum.

Contra, calamitates virorum insignium elevat & diluit innocentia & meriti conscientiæ. Porro cum malum ab aliis int̄ctatur, habet quivis, quod liberè conqueri possit, usq; de dolores sui exhalerit, neq; cor suffocent. Etenim iis, quæ ab injurya hominū profecta sunt, indignari solemus, aut ultionem meditari, aut denique Nemem Divinam vel implorare, vel expectare; Quinetiam, si à fortuna ipsa inflictum quid sit, tamen datur quedam cum fatis ipisis expostulatio;

Atque Deos, atque Astra vocat crudelia Mater. Contra, ubi quis malum aliquod sua culpa contraxerit, stimuli doloris introvertuntur, animumque magis vulnerant, & confodiunt.

Elenchus.

Fallit istud Sophisma, primo propter item; quæ malorum magnū est Antidotum. Etenim culpæ emēdatio, sepe in nostra potestate sita est; Fortune vero minimè. Itaque Demosthenes non temel cives suos hujusmodi verbis affatus est; *Quod ad præteritū a pessimum, id ad futurū optimum est.* Quid hoc tandem sit? Hoc ipsum scilicet, quod vestrā invenia & tulpare vestre male se habant: Nam s' vos officio vestro per omnia perfundi esset, & nibilominus Status vester, ni nunc, laborasset, ne spes quidem reliqua esset, eum futurum aliquando meliorē. Cum vero Errores vestri in causa potissimum fuerint; confidendum plane, Vos, illis emendatis, pristinum statum vestrū recuperatores. Similiter Epictetus de gradibus tranquillitatis animi verba

H 2 faciens;

faciens; Infirmum locum illis attribuit, qui alios accusant: Superiorem iis, quae se ipsos; Supremū vero illis, qui nec alias, nec se ipsos. Fallit secundo, propter insitam animis humanis *superbiā*, qua ægre adducuntur homines, ut erroris proprios agnoscāt. Hoc vero ut eviteat, patientiam adhibent longe majorem, ut in iis malis, que culpa sua contraxerunt. Etenim, que madmodum fieri videmus, ut cum culpa admissa sit, neq; de Auctore constiterit, supra modum excandescant homines. & tumultuerunt: quod si postea in notitiam pervenerit, culpam illam ad filium, aut uxorem, aut gratiosum aliquem pertinere, statim sedantur turbæ, & consileantur: Eodem modo fit, cum res aliqua accidit, propter quam necessitas incumbit, culpam in nos ipsos recipiendi. Id quod in mulieribus *sepiissimum* conspicitur, quæ si quid infelicitate egerunt, contra consensum parentum, aut amicorum, quæcunq; infortunium sequatur, illud sedulo dissimulabunt.

Sophisma.

9. *Gradus privationis major videtur, quam Gradus diminutionis;* & rursus gradus inceptionis major videtur quam gradus incrementi.

Canon est in Mathematicis: *nullas efferationes nostri ad aliquid.* Itaq; gradus nullitatis, & quidditatis, maiores videntur gradibus incrementi, & decrementi. Sicut monoculo durius est, unum perdere oculum, quam utrumque oculum habenti. Similiter, complures liberos habenti, gravius est, ultimum, qui superest fuerit, filium amittere, quam reliquos priores. Itaq; & Sybilla, cum duos priores libros combussisset, primum tertii duplicavit: Si quidem illius amissio gradus fuisset *privationis*, non *diminutionis*.

Elenchus.

Fallit *Sophisma* primo, propter eas res, quarum usus in sufficiencia quadam, sive competencia, hoc est, Quantitate determinata, consistit. Si quis enim obligetur pœnaliter ad solutionem certæ pecuniae summae, ad diem certum, gravius ei fuerit, numero unico aureo carere, quam si, posito quo ille unicus parati non potuerit, decesserit etiam decem aliis. Similiter in decoctionibus fortunarum, damnosior videtur gradus obervationis, qui primus sortem minuit; quam extremus, qui ad egestatem redigit. Huc spectant formulæ illæ usitatæ; *Sera in fundo parsimonia:* Parum intereat, utrum nihil habeas, an quod nihil juvet, &c. Fallit secundo, propter illud Principium in natura; quod *corruptionis unius, sit generatio alterius.* Adeo ut gradus ipse privationis ultima, minus interdù incommodet, quoniam anfam & stimulū præbet novæ aliquid rationi ineundæ. Vnde etiam Demosthenes sepius conqueritur apud Cives suos; *Conditiones minus utiles, & honorificas, quas à Philippo impositas subibant, nihil aliud esse, quam alimenta quadam ipsorum ignavia & discordia;* ut multo iis fuisset atius illi omnino carere, propterea quod hoc patto industria illorum melius acutū posse ad alia paranda remedia. Novimus certe Medicum quandam, qui, mulieribus delicatis, querentibus se male habere sed tamen à medicamentis omnibus abhorrente, solebat dicere, non minus facete, quam morose: *Vobis omnino opus est, ut deterius valeatis.* quo medicamenta, etiam qualibet, libenter tolerabis. Quinetiam ipse gradus privationis, sive indigentia ult.

me, salutaris esse possit, non tantum ad excitandam industriam, verum etiam ad imperandam patientiam.

Quod ad secundum membrum hujus *Sophismatis*, illud eodem, quo prius, fundatè (de gradibus quidditatis & nullitatis) nititur. Hinc tanta usurpanter, de initio negotiorum, præconia.

Dimidium facti, quæ bene capi, habet, &c. Hinc Astrologorum superstitione, qui iudicium faciunt de dispositione aut fortuna hominis, ex momento sive articulo nativitatis, aut conceptus.

Elenchus.

Fallit sophisma primo, quoniam in nonnullis primæ rerum inceptionis nihil aliud sunt, quam quæ Epicurus, in Philosophia sua, appellat *rentamenta*, id est, rudimenta quædam, quæ nihil sunt, nisi interentur, aut provehantur. Itaq; in hoc casu, gradus secundus dignior videtur & poterior, quam primus: Quemadmodum in plaustris, equus qui penultimes est, plus confert ad motum plaustris, quam primus. Etiam non inpte dici solet; *Convitum regellum, illud esse, quod pugna sicut reum.* Prius enim fortasse præter volaturum fuisse. Itaque prius *malo principium dedit, sed posterius modum abstatit.* Fallit Sophisma secundo, propter dignitatem perseverantie; quæ in progressu, non in aggressu sita est. Etenim calus aut natura, primum impetum progignere possunt, et affectus tantummodo maturus, & judicium, constantiam. Fallit tertio in iis rebus, quarum natura, & cursus ordinarius in contrarium rei *inceptæ* fertur. Ita ut prima incepio perpetuo evanescat, nisi vires continentur. Quemadmodum in formulis illis usitatis dicitur: *Non progreedi est regredi;* Et, *Qui non proficit, deficit;* Ut in cursu in adversum montis; Remigatio in adversum gurgitis; At contra, si in declivim montis motus incipiat, aut secundum fluxum remigatio fiat; tum *gradus inceptus* lôge potiores partest enet. Porro iste color, non tantum extenditur ad *gradum inceptionis*, qui sit à potentia ad actum, comparatum cum gradu, qui sit ab acto ad incrementum: Verum etiam ad gradum qui sit ab *Impotentiæ ad potentiam*, comparatum cum gradu, qui sit à potentia ad actum. Etenim gradus ab impotentiæ ad potentiam, major videtur, quam à potentia ad actum.

Sophisma.

10. *Quod ad veritatem refertur, magis est: quam quod ad opinionem.* Modus autem & oratione, quod ad opinionem pertinet, hac est, quod quis, sciam putare fore, facturus non esset.

Ita pronunciant Epicurei de felicitate Stoicorum, in virtute collata, quod similis sit felicitate Histionis in Scena, qui si à Spectatoribus, & plaustris eius destitueretur, animis statim concideret. Itaq; virtutem per ignominiam, *bonum theatrale* vocant. Aliter sit in divitiis, de quibus ille,

Populus me sibilat; At mihi plando.

Itidem in Voluptate,

— *Grata subimo*

Gaudia corde premens, vuln simulante pudenrem.

Elenchus.

Fallacia hujus *Sophismatis* subtilior paulo est: licet responsio ad exemplum, quod adducitur, facilis. Neque enim virtus eligitur propter auram ponarem. Cum etiam illud preceptū sit, *Vi quā maxime*

zime omnium se ipsum reveratur. Ita ut un bonus, idem fuerit in solitudine, idem in theatro. Licet forte intendatur virtus non nihil per laudes, quemadmodum calor augetur per reflexionem. Sed hoc suppositionem negat, non fallaciam redarguit. *Elenchus vero talis est.* Dato, quod virtus (præstissima, quæ labores & conflictus subit) non eligetur, nisi quod laudes & fama eam comitari soleantur; haud inde sequitur, quod appetitus, & motus ad virtutem non sit præcipue propter se. Siquidem fama, possit esse causa tantum *impulsiva*, aut *sine qua non*, nequitiam *efficiens*, aut *constituens*. Exempli gratia: Si duo fuerint equi, quorum unus, calcaribus non admotis, quævis haud segniter præstaret; at alter calcaribus admotis, priorem longe superaret: Posterior iste (arbitror) palmam referet, & pro equo meliore judicabitur. Neque quemquam judicii sani commoverit formula illa: *Appage istum equum, cuius spiritus sibi sunt in calcaribus.* Quandoquidem enim instrumentum ordinatum equitanti sit calcar, neq; ullo modo onerium impeditum ei sit; non minoris propterea estimandus est equus, qui calcar incitat: Neque etiam ille alius, qui absque calcaribus mira præstet, eo ipso melior; sed delicior tantum habendus est. *S* militatione, gloria & honor; virtuti, pro stimulis & calcaribus, subserviunt: Ac licet virtus, sine filio, paulo futura esset languidior; tamen cum semper illa præsto sint ei, etiam non invitata; nil officit, quo minus virtus propter se quoque expectatur. Itaque recte redarguitur illa positio: *Nota ejus rei, quod propter opinionem, & non propter veritatem eius, hoc est, quodquis, si clampusaret fore, facturus non fuisset.*

Sophisma,

11. *Quod opera & virtute nostra parvum est, magis bonum;* Quod ab alieno beneficio, vel ab indulgentia fortuna datum est minus bonum.

Causæ hujus rei hæ sunt. Primo, propter spem de futuro. Siquidem in aliorum gratia, aut fortune: ipsius ventis secundis, non multum inest certitudinis: Propria vero industria, aut virtus, semper domiadiunt. Adeo ut, postquam boni quid nobis hoc modo paratum fuerit, maneat etiam eadem instrumenta, in novos usus parata, quin & consuetudine & successu redditu validiora. Secundo, quia quod alieno beneficio *adipiscimur*, ejus etiam *alii debtores sumus*; cum, quæ per nos ipsi compateremus, nihil oneris secum trahant. Etiam si quid indulgentia Divina in nos cumulaverit, retributionem quandam erga Dei bonitatem efflagitat, quod homines pravos & improbos morder, ubi in priore genere illud Propheta usuveniat: *Letantur, & exultant immolantes plagiis suis, & sacrificiis reti suo.* Tertio, quia ea, quæ à virtute nostra minime profecta sunt, nulla sequitur laus & exaltatio. Quæ enim felicitatis sunt, admirationem quandam parunt, laudem minime. Sicut ait Cicero ad Cæsarē: *Qua misemur, habemus; qua laudemus, exaltamus.* Quarto, quia quæ, industria propria acquiruntur, cum *laboribus & contentione* fere conjuncta sunt; quod nonnullam habet in se *Suavitatem*; uti Salomon, *Suavis cibus à venatu.*

Elenchus.

At quatuor inveniuntur *colores oppositi*, qui rem in contrariam partem inclinantur; possintque esse prioribus instar *Elenchorum*. Primo, quia felicitas

videtur esse *signum quoddam*, & character favoris divini: & propterea, cum in nobis met ipsi confidentiam & alacritatem generat, cum apud alios auctoritatem & reverentiam. Felicitas autem illa etiam fortuita complectitur, ad quæ virtus ægre aspirat; Veluti cum Cæsar ad Navis Gubernatorē, animos addendo dixit: *Casarem portas, & fortunam ejus.* Quod si dixisset, *Casarem portas, & virtutem ejus*, frigidum prorius fuisset solarium periclitanti in procella. Secundo, quia ea que virtute aut industria procedunt, sunt imitabiles, & aliis patent; cum felicitas sit res inimitabilis, & prærogativa quædam hominis individui. Itaque, in genere videmus, res naturales artificialibus preponi, quia imitationem non recipiunt. Quod enim imitabile est, potentia vulgarium est. Tertio, quæ ex felicitate proveniunt, bona videntur gratuia, nec laboribus empta: atque virtute propria, præcio velutiacquisita. Itaque eleganter Plutarhus, de rebus Timoleontis, hominis longè fortunatissimi, cum rebus Agesilai & Epaminondæ, qui uno aeo vixerunt, comparatis, dixit: *Illas Homeri Carminibus fuisse similes, quæ cum alias excellant, sponte etiam fluere videantur. & quasi Genitum sapere.* Quartu, quia, quod præter spem aut præter expectationem contingit, gratias, & maiore cum voluntate in hominum animos influit. Illud vero nequitiam competit us, quæ propria cura & ambitu comparantur.

Sophisma.

12. *Quod ex pluribus constat & divisibilibus, est majus eo, quod panioribus, & magis unum:* Nam omnia per partes considerata, majora videntur: Quare & plurimas partium, magnitudinem prese fert: Fortius autem operatur pluralitas partium, si ordo absit: Nam inducit similitudinem infinitam, & impedit comprehensionem.

Sophisma istud videtur etiam primo intuitu fallax, & quasi palpabile: Siquidem, non pluralitas partium tantum, sed majoritas earundem poterit constitutre totum anchos. Artamen abripit hoc ipsum *sophisma* sèpius phantasiam; quin etiam insidiatur sensui. Etenim aspectui brevi vix videretur via in planitate, ubi nihil intercurrat quod visum frangat, quam in tali tractu terræ, ubi simul conspicuntur arbores, aut aedificia, aut aliud aliquod signum, quod spatium metiri & dividere possit. Si homini bene nummat, postquam arcas suas, & mansupia divisor, & digestor, major etiam quam antea subit divitiarumphantasia. Habet etiam vim in amplificationibus, si res in plures portiones dividatur, atque singula sedis traçentur. Hoc vero adhuc magisphantasham implet, si frat promiscue, & sine ordine. Confusio enim multitudinis opinionis generat. Siquidem quæ ordine ostenduntur, aut proponuntur, tum ipsa magis finita apparent, tum certum præbent argumentum, nihil esse prætermissum. At contra, quæ confusæ representantur, non solum in le numero sa purantur, sed & suspicioni locum relinquunt, restare adhuc plura, quæ omittantur.

Elenchus.

Fallit *Sophisma*. Primo, ubi quis ampliore percepit de reali opinionem, quam pro vera rei iplus magnitudine. Etenim cum hoc sit, distributio fallam illa opinionem destruet, & rite in veritate sua, non autem cum amplificatione, monstrabit.

H 3 Itaque

Itaque si quis morbo aut dolore corripiatur, horæ longiores ei videbuntur absque horologio, aut clepsydra, quam si isdem mensurentur. Nam sitæ diuum & vexatio morbi, tempus videri longius faciunt quam revera est; at computatio temporis errorem illum corrigit, & brevis facit, quam opinio illa falla conceperat. Etiam in planitie, contra quam superius dictum est, aliquando evenit. Licet enim visus in principio viam ostenteret breviorem sensui, quia indivisa est; tamē si ex eo obrepatur opinio de longe minori intervallo quam reperitur: opinionis ejus vanæ frustratio efficit, ut videatur demum etiam, quam revera est, productior. Itaq; si quis opinioni aliquid falsæ magnitudine rei cuiuspiam velificari cupiat, caveat à distributionibus, sed rem integrum utique extollat. Fallit *Sophisma* secundo, si distributio ea distrahitur, non autē simul obversetur, aut uno aspectu visum feria. Itaque si flores in horto aliquo in plures torulos distinguantur, majoris quantitatis speciem præbebunt, quam si omnes in uno toro simul crescerent; Modo toruli illi oculis simul subjiciantur; Alter enim unio distributioni distracte prævalebit. Sic redditus eorum majores videntur, quibus prædia & latifundia sua vicina aut conjuncta sunt. Nam si sparsim sita sint, non venient tam facile sub aspectum. Fallit *Sophisma* tertio, propter dignitatem unitatis, supra multitudinem. Omnis enim compagatio, indigentia in singulis signum est certissimum, ubi illud usū venit:

Et quæ non profunt singula, multa juvant.

Itaque Mariae partes potiores; *Mariha, Mariha, attendit ad plurima, unum suffit.* Hinc illa fabula *Æsopi de vulpe, & feli;* ja et abat enim vulpes, quæ rasantes haberet, & effugia, quibus leæ canibus eriperet; Felis autem se unico tantum confidere auxilio dixit, utpote quæ tenuem scandendi facultatem haberet. Quod tamen reliquis illis vulpis longè præstantius præsidium fuit; unde *Adagium; Multa novit vulpes, sed feli unum magnum.* Quin etiam in hujus fabula significatione morali idem

cernitur: Nam potentia & fido amico niti, plus præsidii habet, quam artes & astutiae complurimæ:

Atque hæc exempli loco sufficient. Supereft autem nobis ejusmodi colorum numerus etiam magnus, quos olim adolescentes congesimus: attamen sine illustrationibus suis, atque *Elenchis;* quos hoc tempore concinnare non vacat: ideoq; colores illos nudos, absque illustrationibus suis, (cum superiores isti vestiti prodeant) proponere, minimè nobis consentaneum videtur. Illud interim monemus, rem istam, qualisunque ea videri possit, haud parvi, iudicio nostro, esse pretiū; utpote quæ ex *Philosophia prima,* & ex *Rhetorica* participet. Atq; de signis popularibus, sive coloribus boni ac mali apparentia, tam simplicis, quam comparati, haec tenus.

Secunda *Collectio*, quæ pertinet ad *promptuariam & desideraturam*, ea est, quam Cicero (ut lupe-rius in *Logica* diximus) innuit; cum præcipit, ut in promptu habeantur. *Loci communes* in utramque partem disputati & tractati. Quales sunt, *Proverbis legi & Prosententia legi*, &c. Nos vero hoc præceptum etiam ad alia excendimus; ut non solum ad genus judiciale, sed etiam ad deliberativum & demonstrativum adhibeatur. *Omnino hoc volumen;* *Loci omnes*, quorum frequens est usus, (sive ad probationes & refutationes, sive ad suasiones, & dissuasiones, sive ad laudes & vituperia spectent;) meditatos jam haberi, eosque ultimis ingenii viribus, & ranquam improbe, & prorsus præter veritatem, attolli & deprimi. Modum autem hujus *Collectionis*, tam ad usum, quam ad brevitatem, optimū fore censemus, si hujusmodi *Loci* contrahantur in sententias quasdam acutas & concisas; tanquam glomos quosdam, quorum fila in fusorem discursum, cù res postulat, explicari possint. Atq; similem quandam diligentiam in *Seneca* perimus, sed in hypothesisib; sive casibus. Ejus generis cum plurima parata habeamus, aliqua ad exemplum proponere visum est. Ea autem *Antitheta Rerum* nominamus.

Exempla Antithetorum.

NOBILITAS. I.

Pro.

Quibus virtus à Genere penitus insita est; qui jam non malice nolunt, sed nequeunt.

Nobilitas Laurea, qua tempus homines coronant.

Antiquitatem etiam in monumentis mortuis veneramur; quanto magis in vivis?

Si Nobilitatem familiarum contemnas, quem tandem erit differentia inter sobolem hominum, & brutorum?

Nobilitas virtutem invidia subducit, gratia tradit.

Forma. II.

Pro.

Deformes naturam ulcisci solent.

Et Virtus nil aliud, quam interna forma; & formanil aliud, quam externa virtus.

Deformes se à contemptu, per malitiam utique suam, vindicare cupiunt.

Forma virtutes splendere facit, vitiarubere.

Juvet.

Contra.

Raro ex virtute *Nobilitas, rarius ex Nobilitate Virtus.*

Nobiles Majorum depreciatione ad veniam sapientur, quam suffragatione ad honores.

Tanta solet esse industria hominum novorum, ut Nobiles præ illis tanquam Statuae videantur.

Nobiles in studio respectant nimis sapientiam, quod malicursoris est.

Contra.

Virtus, ut gemma nobilis, melius inseritur sine multo auro & ornatu.

Quod vestis lauta deformi, hoc formam impingo.

Similiter plerumque leves sunt, quos forma ornat, & quos movet.

Contra.

Juventus. III.

Pro.

Prima cogitationes, & juvenum consili, plus habent è Numine.

*Senes sibi sapiunt magia: alii, & Reipublica, mis-
nus.*

*Sic confici daretur, magis deformat animos quam
corpora senectus.*

Senes omnia meiuunt, prater Deos.

Valetudo. IV.

Pro.

*Cura valetudinis animum humilem facit, & cor-
pori supplicem.*

*Corpus sanum, hostes anima est; Egryum, erga-
stularus.*

*Nel tam summas actionum promovet, quam pro-
spera valetudo: at contra, infirma seriat nimis.*

Uxor & Liberi. V.

Pro.

Charitas Reip. incidit à familia.

*Uxor & Liberi disciplina quadam humanitatis,
at cælibes tetrici & severi.*

*Calibus & Orbus ad nil aliud confirunt, quam
ad fugam.*

Marti sacrificat, qui liberos non procreat.

*Cetera felices, in liberis fere infortunati sunt: ne
Divina Sorti nimis appropinquent homines.*

Divitiae. VI.

Pro.

Divitias contemnunt, qui desperant.

Invidia divitiarum, virutem efficit Deam.

*Dum Philosophi dubitare, utrum ad virtutem, an
voluptatem omnia sint referenda, collige instrumenta
uiriusque.*

Virtus per divitias veritur in commune bonum.

*Cetera bona provinciale habent administratio-
nem, divitiae sole generalem.*

Honores. VII.

Pro.

*Honores non Tyrannorum, (ut loquuntur) sed Pro-
videntia Divinae cœculi sunt.*

*Honores faciunt & virtutes & virtutia conficiunt: I-
taque illas provocant, hac refrinant.*

*Non novit quispiam, quantum in virtutis enusu
proficerit, nisi honore sei campum præbeant apertum.*

*Virtutis, ut rerum aitarum, rapidus motus est ad
locum, placidus in loco: Est autem virtutis locus honoris.*

Imperia. VIII.

Pro.

*Felicitate frui, magnum bonum est, sed eam &
aliis impetrari posse, adhuc maius.*

*Reges non hominum instar, sed astrorum sunt.
Nam & in singulos, & in tempora ipsa, magnum ha-
bent influxum.*

*Qui Dei vices gerunt, iure resistere, non tantum laesa
Majestatis Crimen est, sed Theomachia quedam.*

Laus, Exultatio. IX.

Pro.

Virtutis radij reflexi laudes.

*Laus Honoris est, ad quem liberis suffragiū perve-
niunt.*

*Honores à diversis Politis conferuntur, sed laudes
ubique sunt libertatis.*

*Vox populi habet aliquid Divinum. Nam quomo-
do alter tot capita in unum confirare possint?*

*Nemireris, si vulgus verius loquatur, quam hono-
ratores; quia etiam tutius loquuntur.*

Natura. X.

Contra.

*Juventus pœnitentie campus.
Ingenitus est juvenibus senilis auctoritatū contem-
pis: ut quicunque suo periculo sapiat.*

*Tempus, ad qua consilia non advocatur, nec rata
habet.*

Senibus Veneres mutantur in gratae.

Contra.

*Sepe convalescere, est saepe juvenescere.
Excusatio valetudinis polybretha; ad quam etiam
sancti configimus.*

*Nimis ardore fædere corpus anima jungit Janitas.
Et lectus magna imperia administravit, & Lecti-
ca magnose exercitus.*

Contra.

*Qui uxorem duxit, & liberos suscepit, obfides for-
tunæ dedit.*

*Generare, & liberi, humanæ sunt; creare, & ope-
ra, Divina.*

*Bruitorum aternitas soboles: Virtutis fama, merita
& instituta.*

Oeconomicæ rationes, publicæ plerunque evertunt.

*Aliquibus fortuna Priami placuit, qui suis omnini-
bus superstes fuit.*

Contra.

*Divitiarum magnarum vel custodia est, vel di-
pensatio quadam, vel fama, at nullus usus.*

*Annon vides lapilli, & id genus deliciis, singi pre-
tia, ut possit esse aliquia magnarum divitiarum usus?*

*Multi, dum divitis suis omnia venalia fore credi-
derunt, ipsi in primis venierunt.*

*Non alind divitias dixerim, quam impedimenta
virtutis. Nam virtuti & necessariæ sunt, & graver.*

Divitiae bona ancilla, pessima domina.

Contra.

Dum honores appetimus, libertatem exhimis.

*Honores dant fere Potestatem earum Rerum, quae
optima Conditio est Nolle proxima Non posse.*

*Honorum ascensu ardus, statio lubrica, regres-
su præceps.*

*Qui in Honore sunt, vulgi opinionem mutuantur
oporet, ut se ipsos beatos putent.*

Contra.

*Quam miserum, babere nil fere quod appetas, in-
finita que metas.*

*Quæ in Imperiis sunt, similes sunt Corporibus Cœl-
ibus, quæ magnam venerationem habent, requiem
nullam.*

*Nemo humana sorte ad Deorum convivia admit-
titur, nisi ad Ludibrium.*

Contra.

Fama deterior Judeæ, quam Nuncia.

Quid viro bono cum salvia vulgi?

Fama veluti fluvius, levia attollit, solida mergit.

*Insimularum virtutum apud vulgus laus est, medi-
arum admiratio; supremarum sensus nullus.*

*Laus magis ex ostentatione, quam exmerito: &
ventosus magis accedit, quam realibus.*

Natura. X.

Pro.

Consuetudinis progressus est Arithmeticus, Natura Geometricus.

Ut in Rebus publicis se habent Leges communes erga consuetudines, eodem modo in singulis se habet Natura ad Consuetudinem.

Consuetudo contra naturam, quasi Tyrannus quædam est: & cito ac levi occasione corruit.

Fortuna. XI.

Pro.

Virtutes aperta laudes pariunt, occulta fortunæ.

Virtutes officiorum laudes pariunt: facultatum, fortunas.

Fortuna velut galaxia, hoc est nodus quarundam obscurarum virtutum, sine nomine. Fortuna saltem ob filias suas honoranda est, confidentiam scilicet, & autoritatem.

Vita. XII.

Pro.

Absurdum est, Accidentia Vita magis amare, quam vitam ipsam.

Prestat ad omnia, etiam ad virtutem, curriculum longum, quam breve.

Absque spatiis vita majoribus, nec perficere datur, nec perdiscere, nec pænitere.

Supersticio. XIII.

Pro.

Qui zelo peccant, non probandi, sed tamen amandi sunt.

Mediocritates moralibus debentur: extremitates Divinis.

Superstitiosus, Religiosus Designatus.

Fabulosissima queque Portentia cuiusvis Religionis, citius crediderim: quam hac omnia sine Rymine fieri.

Superbia. XIV.

Pro.

Superbia etiam vitiis insociabilis: atque ut venenum veneno, ita haud paucæ vitiæ superbia expelluntur.

Facilius etiam alieni vitiis obnoxius est: Superbus tantum suis.

Superbia, si ab aliorum contemptu ad suum contemptum ascendet, sicut demum Philosophia.

Ingratitudo. XV.

Pro.

Crimen ingrati animi, nil aliud est, quam perspicacia quedam in causam beneficij collata.

Dum grati erga quosdam esse volumus; nec catenis justiciam prestamus, nec nobis ipsis Libertatem.

Beneficii gratia eominus reddenda est, quod de pretio non constat.

Invidia. XVI.

Pro.

Naturale exprobationem fortuna sua odisse. Invidia in Rebus pub. tanquam salubris ostensionis.

Impudicitia. XVII.

Pro.

Zelotypia debetur, quod casit, as if facta virtus.

Multa

Contra.

Cogitamus secundum naturam, loquimur secundum Præcepta: sed agimus secundum Consuetudinem.

Natura Pedantius quidam est, Consuetudo Magistratus.

Contra.

Stultitia unius, fortuna alterius.

In fortuna illa præcipue laudaverim, quod cum eligat, non tueatur.

Viri Magni, dum invidiam virtutum suarum declinarunt, inter fortuna cultores reperiuntur.

Contra.

Philosophi, dum tantum apparatum adversus mortem colligunt, ipsam magis timendam effecerunt.

Mortem hominem timent, quia ne scirent, ut pueri tenebras.

Non invenias inter humanos affectum tam pessimum, qui sint endatur paulo vehementius, non mortuum supererit.

Mori velle, non tantum fortis, aut miser, aut prudens, sed etiam fastidiosus potest.

Contra.

Ut Simia, similitudo cum homine, deformitatem addit: ita Superstitioni similitudo cum Religione.

Quale odium est affectus in civilibus, tali superstitionis in Divinis.

Prestat nullam habere de Diis opinionem, quam contumeliosam.

Non Epicuri Schola, sed Stoa, veteres Republicas perturbavit.

Non cadit in mentem humanam, ut sit meritis Atheista Dogmate: sed magni Hypocrita, sive virtus Atheista: qui Sacra perpetuo contrebant, sed nunquam vererentur.

Contra.

Hedera virtutum ac honorum omnium superbia. Catera vitiæ virtutibus tantum contraria: Superbia sola contagiosa.

Superbia optima vitiorum conditione caret, id est, latebris.

Superbus, cum cateros contemnit, se interius negligit.

Contra.

Crimen ingrati animi, non suppliciis coercetur, sed furio permittitur.

Eædiora sunt vincula beneficiorum, quam officiorum: quare, qui ingratus, etiam injustus, & omnia.

Ea est conditio humana: Nemo tam publica fortunatus est, quin privata & Gratia, & Vindicta, se omnino debeat.

Contra.

Invidia Festos dies non agit.

Nemo virtuti invidians reconciliaverit præter mortem.

Invidia virtutes laboribus exercet, ut Juno Herculem.

Contra.

Pessima Circes transformatio, impudicitia.

Impu-

*Multa trifititia opus est, ut quis Venerem rem se-
riam pueret.*

*Quid vel diates partem, vel munditiae speciem, vel
superbie filiam, inter virtutes collatas?*

*Amorum, ut arium sylvestrium nulla proprietas
est, sed jus possessione transfertur.*

Crudelitas. XVIII.

Pro.

*Nulla virtutum am sapere est, quam Clementia.
Crudelitas, si à vindicta est, Justitia est; si à pericu-
lo, prudentia.*

*Quis Misericordiam inimico impetrat, sibi dene-
gat.*

*Non sapientis Phisotomia necessaria sunt in curati-
onibus, quam cades in civilibus.*

Gloria vana. XIX.

Pro.

*Qui suas laudes appetit, aliorum simul appetit utili-
tates.*

*Qui iam sobrium est, ut nihil alienum curet, vereor
ne & publica altera putet.*

*Ingenia in quibus aliquid inane est, facilius curam
Reipubl. recipiunt.*

Justitia. XX.

Pro.

*Imperia & Politia, Injustitia tantum addita-
menta sunt: Si enim Injustitia aliter possit exer-
ceri, illis minime fuerit opus.*

*Injustitia debetur, quod homo homini sit Deus,
non Iupiter.*

*Injustitia etsi virtus tollere non possit, tamen
hoc efficit, ut non ledant.*

Fortitudo. XXI.

Pro.

Nil terribile nisi ipse timor.

*Nihil aut in voluptate solidum, aut in virtute munis-
tum, ubi timor infestat.*

*Qui pericula aperie oculis intuerit, ut excipiat,
ad vertu & ut evitet.*

*Cetera virtutes nos à dominatu liberant viatorum,
fortitudo sola à dominatu fortuna.*

Temperantia. XXII.

Pro.

Eadem fere vis abstinenti & sustinendi.

*Vniformitates, concordia, & mensura mo-
num, caelestia sunt, & characteres aeternitatis.*

*Temperantia, velut frigora salubria, animi
vires colligit & firmat.*

*Exquisiti & vagi sensus Narcoticis indigent;
similiter & affectus.*

Constantia. XXXIII.

Pro.

Basis virtutum constantia.

*Miser est, qui qualis ipse futurus sit, non novit.
Imbecillitas humani judicij, rebus ipsiis constare
non potest: quare saltum sibi constet.*

Etiam virtus decus aspirat constantia.

*Si ad fortuna Inconstantiam accedit etiam incon-
stantia mentis, in quanti tenebris vivitur?*

*Fortuna, tanquam Proteus, si perseveres, adfor-
manum redit.*

Magnani-

*Impudicus prorsus reverentiam sui perdidit: quod
fratum est omnium vitiorum.*

*Omus, ut Paris, qui forma optionem faciunt, pru-
denter & potentia jacturam faciunt.*

*In Veritatem non vulgarem incidit Alexander:
cum Somnum & Venerem, Mortis Arrhabones esse
dixit.*

Contra.

Cedibus griffari, aut Fera, aut Furia est.

*Crudelitas viro bono semper fabulesa esse vi-
detur, & fictio Tragica.*

Contra.

*Gloriosi semper factiosi, mendaces, mobiles,
nimici.*

Thraso Gnathopis preda.

*Turpe est proco sollicitare ancillam: est autem
virtutis ancilla Laus.*

Contra.

*Si hoc est justum esse; Quae tibi fieri nolis, ea alteri
non facere, Clementia demum Justitia est.*

*Sistum cuique tribuendum est, cerre & venia hu-
manitatis.*

*Quid mihi aquitatem narras, cum sapienti omnia
inaequalia sint?*

*Considera qualis reorum conditio fuerit apud Ro-
manos & pronuncia, justitiam è Republ. non esse.*

*Vulgario ista Injustitia Politiarum, Philosophi in
aula: hoc est, facit tantum ad Reverentiam Imperato-
rium.*

Contra.

Praeclara virtus velle perire, ut perdas.

Praeclara virtus qua etiam ebrietas inducit.

Vitae sua prodigii, aliena & periculosus.

Virtus ferrea etatis fortitudo.

Contra.

*Negative iste virtutes non placent: nam Inno-
centium praestant, non merita.*

Languet mens, que excessibus caret.

*Amo virtutes, que excellentiam actionis indu-
cunt, non hebetudinem passionis.*

*Cum consonantes animi motus ponis, paucos ponis.
Nam pauperis est numerare pecus.*

*Ista (non ut, ut non appetas; Non appetere, ut non
timas) pusillanimi sunt & diffidentia.*

Contra.

*Constantia, ut janitrix morosa, multa utilia
judicia abigit.*

*Equum est, ut constantiarum adversarum bene
toleret; nam fere inducit.*

Stultitia brevissima, optima.

Magnarimitas. XXIV.

Pro.

Si animus semel generosus finis optaverit, statim non modo virtutes circumstant, sed & Numinis.

Virtutes ex habitu, aut preceptu gregales sunt: ex fine, Heroica.

Scientia, Contemplatio. XXV.

Pro.

Eadem voluptas est secundum Naturam, cuius non est satietas.

Dulcissimus prospiculus in errores aliorum subiectantes.

Quam bonum est, orbis mentis habere concentricos Universo?

Omnis affectus pravi, false estimationes sunt: atque eadem sunt bonitas & veritas.

Litera. XXVI.

Pro.

Si de rebus minutis libri scripti forent, vix ullus esset experientia iusus.

Lectione est conversatio cum prudentibus: Actio fere cum stultis.

Non inutiles scientie existimande sunt, quarum in se nullus est usus, si ingenia acuant, & ordinent.

Promptitudo. XXVII.

Pro.

Opportuna prudentia non est, quae celeris non est.

Quicquid errat, cito errorem mendat.

Qui ex composito & non obiter prudens est, nil magni facit.

Taciturnitas in Secretis. XXVIII.

Pro.

Taciturno nil reticetur, quia omnia tuto communicantur.

Qui facile loquitur quae scit, loquitur & quae nescit.

Secretis etiam mysteria debentur.

Facilitas. XXIX.

Pro.

Amo virum alieno affectui obnoxium, sed tamen judicium ab obsequior evocantem.

Flexibilem esse, ad naturam auri proxime accedit.

Popularitas. XXX.

Pro.

Prudentibus eadem fere placent: at stultorum vanietati occurtere, prudentia est.

Colere populum, est coli.

Qui ipsi magni viri sunt, neminem unum fere habent, quem vereantur, sed populum.

Loquacitas. XXXI.

Pro.

Qui fillet, aut alios habet prospiculus, aut suspectus est ipse sibi.

Custodie omnes infelices; miserrima silentij.

Silentium stultorum virtus: Itaque recte ille silentij: Si prudens es, stultus es; si stultus, prudens.

Silentium, velut nox, insidius opportunum.

Cogitationes in profunde sanissima.

Silentium solitudinis genus.

Opinioni se venditat, qui fillet.

Silentium

Contra.

Magnarimitas est virtus poetica.

Contra.

Contemplatio, speciosa inertid.

Bene cogitare, non multo melius est, quam bene somniare.

Orbem Numen curat, tu patriam.

Vir politicus etiam Contemplationes serit.

Contra.

In Academiu discent credere.

Quae unquam ars docuit tempestivum artis usum: Sapere ex regula, & experientia, plane contraria rationes sunt: ut qui alteri assuefactus sit, ad alteram sit ineptus.

Artis sapissime ineptus usus est, ne sit nullus.

Hoc se omnes Academici habent, ut ex qualibet re soleant agacere quod faciant, & non addiscere quod nesciant.

Contra.

Prudentia non alte petitur, que presto est.

Prudentia, ut vestis, levis, qua expedita.

Cujus consilia non maturat deliberatio, nec prudentiam etas.

Quae ad breve tempus excogitantur, ad breve tempus placent.

Contra.

Varietas morum optime animum collocat in secreto.

Taciturnitas confessori virtus.

Taciturno omnia retinentur; quia silentium respondetur.

Tellus, ignoto proximus.

Contra.

Facilitas, iudicij quedam inepta privatio.

Facilium beneficia, debita videntur; negationes, injuria.

Sibi gratiam habet, qui a facilis aliquid impetrat.

Facile omnes Difficultates premunt; nam omnibus se impicit.

Facili fere recipit cum pudore.

Contra.

Qui valde cum stultis congruit, ipse suspectus esse potest.

Qui turbæ placet, fere & Turbas miscet.

Nil moderatum vulgo gratum est.

Infirma assentatio est assentatio vulgi.

Contra.

Silentium verbis, & gratiis addit, & auctoritatem.

Silentium, veluti somnus quidam, alit prudentiam.

Silentium fermentatio cogitationum.

Stylus prudentie silentium.

Silentium ambit veritatem.

Dissimula-

Silencium, nec pravas cogitationes egerit, nec bonas distribuit.

Dissimulatio. XXXII.

Pro.

Dissimulatio compendiaria sapientia.
Non idem dicere, sed idem spectare debemus.
Etiam in animo deformis nuditas.

Dissimulatio & deior est. & prafidio.

Sepes consiliorum, dissimulatio.

Aliquis bono suo falluntur.

Qui indissimulanter omnia agit aque despit: nam plurimi, aut non capiant, aut non credant.

Indissimulatio nihil aliud; quam animi impotentia.

Audacia. XXXIII.

Pro.

Docet improbare, qui verecundatur.

Quod actio oratori, id audacia viro civili, primum, secundum, tertium.

Confidentem verecundiam amo, accusantem odi.

Confidentia morum, animos promptius sociat.

Placet obscurus vultus, & perspicua oratio.

Ceremonia. Puncti. Affectatio. XXXIV.

Pro.

Vulnus & gestus decora moderatio, verum condimentum virtutis.

Si & in verbis vulgo paremus, quidam in habitu, & gestis?

Qui in levibus, & quotidiana consuetudine, decus non reunit, sit licet vir magnus, non tam tamen, hunc tantum cerius horis sapere.

Virtus & prudenter sine punctis, velut peregrina lingue sunt: nam vulgo non intelliguntur.

Qui vulgi sensum per congruitatem non novit, is, si nec per observationem noverit, omnium stultius mus est.

Puncti Translatio sunt, virtutis in linguam vernaculaam.

Joci. XXXV.

Pro.

Oratorum ars focus.

Qui in omnibus modestum leporem miscet, libertatem animi retinet.

Res est supra opinionem Politica, facile transire a joco ad seruum, a serio ad jocum.

Veritatus, al. as non per ventura, saepe vehiculum jocus.

Amor. XXXVI.

Pro.

Annon vides, omnes sequentes: at amans solus se invenit.

Non est melior ordinatio animi, quam ex imperio affectus alterius insignis.

Qui sapit, Desiderium querat: nam qui non aliquid insigniter appetit, ei omnia ingrata sunt, & radio plena.

Quidam in Vnitate acqiescat at Vnus?

Amicitia. XXXVII.

Pro.

Eadem facit amicitia, qua fortitudo; sed suavitas, Suave Condimentum omnium honorum amicitia.

Pessima solitudo, non vera habere amicitias.

Digna male fidei ultio, amicitias privari.

Adulatio. XXXVIII.

Pro.

Adulatio magis ex more, quam ex malitia.

Laudando

Contra.

Cum cogitare secundum rerum veritatem non possimus, at loquuntur secundum cogitationem.

Quibus artes civiles supra captum ingenij sunt, si dissimulatio pro prudentia erit.

Qui dissimulat, praecepit ad agendum instrumento se privat, Fide.

Dissimulatio dissimulationem invitat.

Qui dissimulat, liber non est.

Contra.

Audacia stultie viator.

In verecundia inutilis, nisi ad imposturam.

Confidentia stultorum imperatrix, prudenter scura.

Audacia est stupor quidam sensus; cum malitia voluntatis.

Contra.

Quid deformius, quam scenam in vitam transferre.

Ex ingenuitate decorum, ex arte odium.

Magis placent cerussata buccæ, & calamistrata coma, quam cerussati & calamistrati mōres.

Qui animum ad tam exiles observationes applicat, magna cogitationis capax non est.

Affectatio Ingenuitatis, putredo lucens.

Contra.

Istos deformitatum ac concinnitatum ancipes quid non contemnat?

Rerum magnitudinem eluere joco, improbum artificium est.

Jocosum considera, cum risu destituti sunt.

Faceti isti fere non penetrant ultra superficiem rerum; ubi joci sedes est.

Ubi jocus ad seria momenti aliquid habet, ibi levitas puerilis est.

Contra.

Amori multum debet scena, nihil vita.

Nil tam varijs nominis est, quam amor: Nam res, aut tam stulta est, ut se nesciat, aut tam turpis, ut se fuso condat.

Odi istos monophrontistas.

Augusta admodum contemplatio amor.

Contra.

Qui amicitias artcas copulat, novas neceſſitates sibi imponit.

Animi imbecillitas, partiri fortunam.

Contra.

Adulatio stylus servorum.

Adulatio

Laudando instituere, semper formula fuit debita
potentioribus.

Vindicta. XXXIX.

Pro.

Vindicta privata, iustitia agrestis.
Qui vim rependit, legem tantum violat, non hominem.
Utilis metus ultioris private; Nam leges nimium
sepe dormiunt.

Innovatio. XL.

Pro.

Omnis medicina innovatio.
Qui novare media fugit, novia mala operatur.
Novator maximus tempus; quoniam igitur tempus
imitetur?
Exempla remota inepta sunt; Recentia corrupta
& ambitiosa.
Imperiis & contentiosis permitte, ut ad exempla
res agant.
Sicut qui nobilitatem in familiam introducunt,
digniores sene sunt posteris: ita novationes rerum ple-
runq; prestant iis, qua ad exempla sunt.
Mora, a morum retentio, restubulenta est, aqua
ac novitas.

Cum per se res mutentur in deterius, si consilio in
melius non mutentur, quu finis erit mali?

Moris servi, temporis ludibria.

Mora. XLI.

Pro.

Fortuna multa festinanti vendidit, quibus moran-
tem donat.
Dum initia rerum amplecti properamus, umbras
prensamus.
Fluctuantibus rebus advertendum, inclinantibus
agendum.
Prima actionum Argo committenda sunt, extrema
Briareo.

Præparatio. XLII.

Pro.

Qui parvis copiis rem magnam aggreditur, singit
opportunitatem, ut speret.
Parvia apparatibus non fortuna, sed prudentia e-
mitur.

Principiis obstate. XLIII.

Pro.

Plura pericula fallunt, quam vincunt.
Minus operis est, periculo remedium adhibere,
quam progressus ejus observare & custodire.
Non jam leve est periculum, si leve videatur.

Confilia violenta. XLIV.

Pro.

Qui lenem istam prudentiam amplectuntur, iis
augmenta malis salubritas sunt.
Necessitas, qua violenta consulit, eadem exequi-
tur.

Suspicio. XLV.

Pro.

Dissidentia, nervi prudentia; at suspicio medica-
mentum arthriticum.
Merito ejus fides suspecta est, quam suspicio la-
befacit. Suspicio fragilem fidem solvit, fortē in-
tendit.

Verba

Adulatio calx visiorum.

Adulatio auncipij illud genus; quod similitudine
vocis, aves fallit.

Adulationis deformitas comica, nocumentum tra-
gicum.

Auribus mederi, difficillimum.

Contra,

Qui injuriam fecit, principium male dedit; qui
reddidit, modum abstulit.

Vindicta, quo magis naturalis, eo magis coercenda.
Quis facile injuriam reddit, iis fortasse tempore, non
voluntate, posterior erat.

Contra.

Novi partus deformes sunt.

Nullus auctor placet; præter tempus.

Nulla novitas absque injuria; nam presentia
convellit.

Quae usu obtinuere, si non bona, at saltem apta
inter se sunt.

Quis novator tempus imitatur, quod nova-
tiones ita insinuat, ut sensus fallant?

Quod præter spem evenit, cui prodest, minus
acceptum; cui obest, magis molestum.

Contra.

Occasio primum ansam vasis porrigit, deinde
ventrem.

Occasio instar Sibyllæ minuit oblatum, pre-
mium auger.

Celeritas, orci galea.

Quæ mature sunt, judicio sunt; quæ sero, per
ambitum.

Contra.

Optimus terminus parandi, prima occasio agendi.
Nemo speret, se fortunam apparatus ligare posse.

Alteratio apparatus & actionis, Politica sunt; Di-
stinctio tumida & infelix.

Magnus apparatus, prodigus & temporis, & rerum.

Contra.

Docet periculum progredi, qui accingitur, & peri-
culum fugit remedio.

Etiam in remedii periculorum, levia pericula sub-
sistunt.

Prestat cum paucis remedii, que in valuerunt,
rem habere: quam cum minus singulorum.

Contra.

Omne remedium violentum, prægnans novi
mali.

Violenta consilia nemo dat, præter iram &
metum.

Contra.

Suspicio fidem absolvit.

Suspicionum intemperies est Mania quedam
Civilis.

Contra.

Verba Legis. XLVI.

Pro.

Non est interpretatio, sed divinatio, quae recedit à litera.

Cum receditur à litera, iudex transit in legistorem.

Pro Testibus contra Argumenta. XLVII.

Pro.

Secundum Oratorem, non secundum causam pronunciat, qui argumentis nuntiatur. Qui argumentis potius credit, quam testibus: etiam ingenio magis debet fidere, quam sensui.